
Copia Conforme all’originale 

 

TIMBRO AREA TECNICA 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 
 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 ORIGINALE X COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n.261 GP 10.11.2020 

 

OGGETTO: PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@. PROGRAMMA ASSE I - SCUOLE DEL 

NUOVO MILLENNIO: REALIZZAZIONE DEL CAMPUS DELL’ ISTRUZIONE DEL COMUNE DI 

POSADA”. PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI 

SENSI DELL’ARTICOLO 63, COMMA 4, DEL D.LGS. 18.04.2016, N. 50 E SS.MM.II. – Codice CUP: 

F12E17000230002_Cod CIG: 7751727F78 - IMPEGNO DI SPESA - R.T.I. PEGASO COSTRUZIONI 

S.R.L._LAEZZA S.P.A._MEDIAELETTRA DI BADALAMENTI ANGELO E C. S.A.S. 

 
IL RESPONSABILE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, "Codice dei Contratti Pubblici" modificato dalla Legge n° 120 del 

11.09.2020; 



2 | P a g .  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 1 del 10.01.2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di 

Servizio all’Arch. Gianluca Pala; 

VISTA:  

 La delibera di Consiglio comunale n° 8 in data 06.04.2020, esecutiva, e successive modificazioni e 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 

 La delibera di Giunta comunale n° 33 in data 06.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2020; 

PREMESSO che: 

 Con dispositivo di Sentenza del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (sezione quinta) n. 04051/2020 

REG.PROV.COLL. n. 00652/2020 REG. Ric. in merito al ricorso in appello iscritto al n. di registro generale 

652 del 2020 proposta dalla ditta PEGASO Costruzioni s.r.l., è stato disposto quanto segue: ”Il Consiglio 

di Stato in sede giurisdizionale (Sezione Quinta) definitivamente pronunciando sull’appello, come in 

epigrafe proposto, lo accoglie e per l’effetto, in riforma della sentenza appellata, accoglie il ricorso di 

primo grado. Ordina che il predetto dispositivo sia eseguito dall’autorità amministrativa”; 

 Con la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n° 187 del 13.08.2020 è stato: 

 Preso atto, con riferimento alla procedura aperta per l’appalto misto di forniture e lavori relativo alla 

“Realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada - Piano straordinario edilizia 

scolastica Iscol@ - programma asse I - Scuole del nuovo millennio" che il Consiglio di Stato, 

definitivamente pronunciando sull'appello promosso RTI Pegaso Costruzioni S.r.l. e più, per la riforma 

della sentenza del TAR Sardegna n. 30/2020, con propria sentenza n. 4051/2020 ha disposto in sede 

giurisdizionale (Sezione Quinta), in riforma della sentenza appellata, l'accoglimento del ricorso di 

primo grado;  

 Disposta l'inefficacia della determinazione n. 13 del 25.10.2019 recante l’aggiudicazione ai sensi 

dell'art. 32, comma 5 d.lgs. n. 50/2016 in favore della R.T.I. così composta: 

1) Società Pegaso Costruzioni s.r.l. (Capogruppo) con sede legale in Brolo (ME) ViaTrento n. 150 cap 

98061; 

2) Società Laezza s.p.a. (Mandante) con sede in Napoli Piazza dei Martiri n. 30; 

3) Società Mediaelettra di Badalamenti Angelo e C. s.a.s. (Mandante) con sede in Casteldaccia (PA), 

Via Ugo La Malfa n. 61;  

 L'importo di contratto è pari a € 3.573.661,96 di cui € 3.168.783,60 per lavori al netto del ribasso d'asta 

€ 80.000,00 per oneri sulla sicurezza e € 324.878,36 per I.V.A. di legge; 

CONSIDERATO che: 

 In data 08.09.2020 con atto rep. n° 2568 racc. n° 1873 registrato a Palermo in data 09.09.2020 al n° 



3 | P a g .  

 

21957 serie 1T, è stata stipulata dalla R.T.I.  la composizione del "Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese" di tipo verticale presso il dottor Maria Diliberto, notaio in Bagheria, iscritto al Collegio Notarile 

dei Distretti Riuniti di Palermo e Termini Imerese: 

 Nell'atto anzidetto all'art. 1 comma 3 è precisato quanto segue: 3) ottenere l’approvazione ed apporre il 

benestare sulle fatture emesse. Si precisa a tal proposito che a fronte dell’esecuzione delle attività 

oggetto dell’appalto, le fatture verranno emesse disgiuntamente dall’Impresa Mandataria e dalle 

Imprese Mandanti, ognuna per le quote di lavoro di propria competenza e, quindi, trasmesse al 

Committente.  

 Per regolarizzare il procedimento contabile è necessario impegnare le somme per l'importo 

complessivo pari a € 3.573.661,96 così ripartito: 

 € 2.262.342,47 (compresa i.v.a. al 10,00%) a favore della Società Pegaso Costruzioni s.r.l. 

(Capogruppo) con sede legale in Brolo (ME) Via Trento n. 150 cap 98061 - (Opere edili - Cat. OG1); 

 € 475.082,58 (compresa i.v.a. al 10,00%) a favore della Società Laezza s.p.a. (Mandante) con sede 

in Napoli Piazza dei Martiri n. 30 - (Arredi); 

 € 836.236,91 (compresa i.v.a. al 10,00%) a favore della Società Mediaelettra di Badalamenti 

Angelo e C. s.a.s. (Mandante) con sede in Casteldaccia (PA), Via Ugo La Malfa n. 61 - (Impiantistica 

- Cat. OS28 e OS30); 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale visibilità all’intervento 

oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita; 

DETERMINA 

1)  Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 1. Società Pegaso Costruzioni s.r.l. (Capogruppo) con sede legale in Brolo (ME) Via Trento n. 150 cap 98061: 

 Eserc. Finanz. 2020 Cap.  10315 Art. 1 Titolo    

Miss.  Progr.  Ac. 
Tit. 

 Macr.  Piano dei 
conti 

2.02.01.09.003 

 Intervento  Descrizione Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. 
programma asse i - scuole del nuovo millennio: 
realizzazione del campus dell’ istruzione del comune di 
posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 
63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

SIOPE  CIG 7751727F78  CUP F12E17000230002  



4 | P a g .  

 

Creditore Società Pegaso Costruzioni s.r.l. (Capogruppo) con sede legale in Brolo (ME) Via Trento n. 150 cap 98061  

Causale 
Impegno di spesa. Lavori di Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. programma asse i - scuole del nuovo 
millennio: realizzazione del campus dell’istruzione del comune di posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

Modalità 
finan. 

 Fondi R.A.S. - Piano straordinario edilizia scolastica 
Iscol@ - Asse I° 

Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 452.468,49 Frazionabile in 12 NO  

 

 

 Eserc. Finanz. 2021 Cap.  10315 Art. 1 Titolo    

Miss.  Progr.  Ac. 
Tit. 

 Macr.  Piano dei 
conti 

2.02.01.09.003 

 Intervento  Descrizione Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. 
programma asse i - scuole del nuovo millennio: 
realizzazione del campus dell’ istruzione del comune di 
posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 
63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

SIOPE  CIG 7751727F78  CUP F12E17000230002  

Creditore Società Pegaso Costruzioni s.r.l. (Capogruppo) con sede legale in Brolo (ME) Via Trento n. 150 cap 98061  

Causale 
Impegno di spesa. Lavori di Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. programma asse i - scuole del nuovo 
millennio: realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

Modalità 
finan. 

 Fondi R.A.S. - Piano straordinario edilizia scolastica 
Iscol@ - Asse I° 

Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 1.372.098,67 Frazionabile in 12 NO  

 

 Eserc. Finanz. 2022 Cap.  10315 Art. 1 Titolo    

Miss.  Progr.  Ac. 
Tit. 

 Macr.  Piano dei 
conti 

2.02.01.09.003 

 Intervento  Descrizione Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. 
programma asse i - scuole del nuovo millennio: 
realizzazione del campus dell’ istruzione del comune di 
Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 
63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

SIOPE  CIG 7751727F78  CUP F12E17000230002  

Creditore Società Pegaso Costruzioni s.r.l. (Capogruppo) con sede legale in Brolo (ME) Via Trento n. 150 cap 98061  

Causale 
Impegno di spesa. Lavori di Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. programma asse i - scuole del nuovo 
millennio: realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

Modalità 
finan. 

 Fondi R.A.S. - Piano straordinario edilizia scolastica 
Iscol@ - Asse I° 

Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 437.775,31 Frazionabile in 12 NO  

 

 2. Società Laezza s.p.a. (Mandante) con sede in Napoli Piazza dei Martiri n. 30 :  

Eserc. Finanz. 2020 Cap.  10315 Art. 1 Titolo   

Miss.  Progr.  Ac. 
Tit. 

 Macr.  Piano dei 
conti 

2.02.01.09.003 



5 | P a g .  

 

 Intervento  Descrizione Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. 
programma asse i - scuole del nuovo millennio: 
realizzazione del campus dell’istruzione del comune di 
Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 
63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

SIOPE  CIG 7751727F78  CUP F12E17000230002  

Creditore  Società Laezza s.p.a. (Mandante) con sede in Napoli Piazza dei Martiri n. 30  

Causale 
Impegno di spesa. Lavori di Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. programma asse i - scuole del nuovo 
millennio: realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

Modalità 
finan. 

Fondi R.A.S. - Piano straordinario edilizia scolastica 
Iscol@ - Asse I° 

Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 95.016,52 Frazionabile in 12 NO  

 

Eserc. Finanz. 2022 Cap.  10315 Art. 1 Titolo   

Miss.  Progr.  Ac. 
Tit. 

 Macr.  Piano dei 
conti 

2.02.01.09.003 

 Intervento  Descrizione Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. 
programma asse i - scuole del nuovo millennio: 
realizzazione del campus dell’istruzione del comune di 
Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 
63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

SIOPE  CIG 7751727F78  CUP F12E17000230002  

Creditore  Società Laezza s.p.a. (Mandante) con sede in Napoli Piazza dei Martiri n. 30  

Causale 
Impegno di spesa. Lavori di Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. programma asse i - scuole del nuovo 
millennio: realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

Modalità 
finan. 

Fondi R.A.S. - Piano straordinario edilizia scolastica 
Iscol@ - Asse I° 

Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 380.066,06 Frazionabile in 12 NO  

 

 3. Società Mediaelettra di Badalamenti Angelo e C. s.a.s. (Mandante) con sede in Casteldaccia (PA), Via Ugo La Malfa n. 61: 

Eserc. Finanz. 2020 Cap.  10315 Art. 1 Titolo    

Miss.  Progr.  Ac. 
Tit. 

 Macr.  Piano dei 
conti 

2.02.01.09.003 

 Intervento  Descrizione Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. 
programma asse i - scuole del nuovo millennio: 
realizzazione del campus dell’istruzione del comune di 
Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 
63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

SIOPE  CIG 7751727F78  CUP F12E17000230002  

Creditore 
Società Mediaelettra di Badalamenti Angelo e C. s.a.s. (Mandante) con sede in Casteldaccia (PA), Via Ugo La 
Malfa n. 61 

 



6 | P a g .  

 

Causale 
Impegno di spesa. Lavori di Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. programma asse i - scuole del nuovo 
millennio: realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

Modalità 
finan. 

Fondi R.A.S. - Piano straordinario edilizia scolastica 
Iscol@ - Asse I° 

Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 167.247,38 Frazionabile in 12 NO  

 

Eserc. Finanz. 2021 Cap.  10315 Art. 1 Titolo    

Miss.  Progr.  Ac. 
Tit. 

 Macr.  Piano dei 
conti 

2.02.01.09.003 

 Intervento  Descrizione Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. 
programma asse I - scuole del nuovo millennio: 
realizzazione del campus dell’istruzione del comune di 
Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 
63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

SIOPE  CIG 7751727F78  CUP F12E17000230002  

Creditore 
Società Mediaelettra di Badalamenti Angelo e C. s.a.s. (Mandante) con sede in Casteldaccia (PA), Via Ugo La 
Malfa n. 61 

 

Causale 
Impegno di spesa. Lavori di Piano straordinario edilizia scolastica Iscol@. programma asse i - scuole del nuovo 
millennio: realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada”. procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

Modalità 
finan. 

Fondi R.A.S. - Piano straordinario edilizia scolastica 
Iscol@ - Asse I° 

Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 668.989,53 Frazionabile in 12 NO  

 

3)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

4) Di attestare quanto segue: 

 Il Responsabile del Procedimento ai sensi all'art. 31 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016 e dell’art. 5 della 

L. 241/90 è l'Arch. Pala Gianluca; 

 Il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 Il presente atto è riferito a persona giuridica e pertanto non è soggetto all'applicazione del 

Regolamento generale per la protezione dei dati personali n. 679/2016 ai sensi dell'art. 1 paragrafo 

2;  



7 | P a g .  

 

5)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6)  Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa e all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

Data 10.11.2020 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica                                                                                        

Arch. Gianluca Pala 

 

                                                                                                                                    

 

                                                                                                             ............................................................. 



8 | P a g .  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

............................................................... 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



9 | P a g .  

 

 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 

Data, .............................................. 

 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 

 

 


